Encors fut à maistre et à freires dei hospitale Saint-Chrislofle, donneit 
une allre confermation sor cel maniéré * meismes par le pape Innocent,dont 
la tenure coinmenche enssi : « Innocentius episcopus, etc. Cum a nobis 
petitur quod justum est et honestum, etc., » enssi com vos le trovereis en 
dit hospitaile. se vos le voleis veioir, ou en monasteire Saint-Lorent, qui

1 Li pastureais. B. 
3 Peindre.

3 Li seconde yde de décembre. B.
* Sic dans nos deux textes pour matière ?
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oe Henri de MunUori. en ost visenteur deldil hospitale *. — Eu cel nin, impetrat fleuris de Mon- 
fort, ly esluis de Liege, I conformation al roy Guilheame de Ronnne *, son 

De l'assise de pain ei oncle, et fist confermcir 1 assiese de nain, et vin. et cervoise. et tontes 
, altres cliouses venais dedens le banlieu del citeit de Liege, et si en furent

faites ietres desquelles la lenure s’ensiiel :
« Guilhelmus, Dei gratia, Romanoruin rex et semper augustus, uni— 

versis présentes literas inspeeturis, salutem et suain gratiam. Noveritis 
universi et singuli quod petitioni carissimi et fidelis nostri Henrici, Üei 
gratia Leodiensis electi, nostri eonsanguinei, annuentes, ordinationes et 
asisias panis, vini, cerevisie et omnium aliorum venalium, infra bannum 
civitalis Leodiensis, neenon bannos de Avroto, de Sancto Laurentio, de 

F»' 76 r Ains, de Brumenchile % de Boveria, per ipsum eleclum statutas et con-
cessas, ecclesie majori Leodiensi et civibus Leodiensibus. pro comnmni 
utilitate tam ecclesie quam civitalis et tolius diocesis Leodiensis. prout in 
lilteris tam ipsius electi, quam ecclesie inajoris Leodiensis neenon et civi— 
lalis predicle continetur, a die hodierna in perpetuum ratas habemus, et 
approbamus et contîrmamus; et ne in posteruin, ab aliquibus successo- 
ribus ipsius electi aliqua oriatur discordia, super predictis asisiis, inter 
eosdem successores ex una parte et predictos ecclesiam Leodiensem neenon 
et Leodienses ex altéra, predictis ecclesie et civibus présentes 1 iItéras sigilio 
nostro regio contulimus roboratas. üatum anno XIIe LI°, indictione X“'“, 
feria terlia post Epiphanyam. » — Dedens VIII jours apres chu que Henri

1 Voici le texte de la pièce que notre copiste 
a omise, et qui se trouve dans le manuscrit B :

« Innocenlius episcopus, servus servorum Dei, 
dileclis filiis magistro et fratribus hospitalis Sancti 
Christofori Leodiensis, salutem et apostolicam be- 
ncdictioncm. Cum a nobis pclitur, quod justum est 
et honestum, quod vigor cquitatis, quod ordo exi- 
git, ut id pro sollicitudine officii nostri ad debi- 
tum perducatur cffectum, eapropter, dilecli in 
Domino filii, vestris justis postulationibus grato 
concurrentes assensu, hospitale Sancti Christofori 
Leodiensis,in quo eslisdivino obsequio mancipati, 
cum omnibus bonis que in presentiarum rationa- 
biliter possidetis aut in futurum justis modis pres- 
tante Domino poteritis adipisci, sub beati Pétri

cl noslra protcctionc suscipimusctprescntisscripti 
patrocinio communimus. Nulli ergo homini liceat 
hanc paginam nostre proteclionis iufringcrc, vel 
ei ausu temerario contraire. Si quis vero hoc 
attemptare presumpserit, indignationcm Oninipo- 
tentis Dei, et bcatorum Pétri et Pauli apostolorum 
eum se noverit incursurum. Datum Rome,apud 
Sanclum Petrum, decimo Kalend. jaiiuarii, pon- 
tificatus nostri anno VIII0. »

‘ Guillaume de Hollande, élu roi des Romains 
sous l’influence du pape et opposé à Conrad IV, le 
dernier des Hohenstaufen.

5 Et mieux, Ilcrncnkilhc, comme dans la charte 
suivante. *
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de Monforl li esluil de Liege oit elles lelres au Liege, se fist une ordi- 
nanclie sor les venais dont la lenure est teile :

« Henricus Dei gratia Leodiensis electus, Johannes preposilus, Johannes 
decanus, archydiaconi lotumque capitulum majoris ecclesie in Leodio. vil- 
licus, magislri, scahini, jurati celerique cives Leodienses universis pré
sentes litteras inspecluris noscere veritatem. Noveritis universi et singuli 
(|uod, pro uliiitate communi, de noslro et omnium assensu, nos ad hono- 
rein Dei et reverentiam gloriose Virginis beate Marie, beati Lamberti, om
nium in civitate Leodiensi manenlium et aliorum per eam transeuntium 
et incedentium, volentes coinmodo et saluti pie providere, ut eisdcm in 
omnibus venalibus debito pondéré et justa mensura respondeatur, a die 
hodierna in perpetuum statuimus et ordinamus quod, infra bannum civi- 
talis Leodiensis, bannos de Avroto, de Sancto Laurenlio, de Ans, de 
Bovaria, de Bernenkilhe 1 nullus braxare polerit in braxina aliqua facta 
vel facienda, sive fuerit nostra, scilicet Henrici Dei gratia Leodiensis electi. 
vel alicujus alterius persone, nec venalia aliqua vendere, nisi secundum 
asisiam que fiel de communi assensu, tam ecclesie majoris Leodiensis, 
quant civitalis Leodiensis ad quas perlinet dicta asisia; et asisia tant vini 
quant cervisie, panis et omnium aliorum venalium bis débet fieri in anno, 
scilicet in festo beati Martini hyemalis et in introïtu maii, ita tamen quod 
si asisia rerurn prediclarum non fieret lerminis preassignalis, predicti sci
licet ecclesia, villicus, magistri et scabini civilalis Leodiensis, quorum inte
rest facere asisiam, eandem asisiam facere tenebuntur, prout eisdcm ntelius 
videbitur expedire secundum suant ordinationem et voluntateni. — Facta 
aillent dicta asisia, omnium predictorum quicumque eantdem asisiam infrin- 
get, quantum ad vinuin pro quolibet vaseseptem amas vini solvere tenebitur:, 
qui vero asisiam panis infringet, decem solidos Leodienses solvere lenebi- 
lur \  Braxator quoque, qui formant asisie cervisie infringet, pro qualibet 
cervisia, viginti et ununt solidos solvere tenebitur1 * * * 5; venditor etiam cervisie,

1 Les bans indiqués ici sont ceux d’Avroi, de
Saint-Laurent, d’Ans, de la Bovcrie et de Bcrne-
kilhc. Cette dernière dénomination s’appliquait à
un canton dont nous ne pouvons fixer l'étendue, 
mais dans lequel se trouvaient compris les prés de
Droexhe, la Lcche, elo.

* Le membre de phrase qui précède depuis : 
qui vero, etc., manque dans le manuscrit B.

5 Nous publions ce texte d’après un vidirnus 
contemporain qui se trouve aux Archives. Il nous 
a fourni la phrase précédente, omise dans nos 
deux textes.

Ordinanche sur les ve
nais choses de Liege.

La lenure dei lettre dei 
esluit Henri.
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pro infractione banni, de qualibet cervisia septem solides solvere tenebi- 
tur. — Est etiain adjectum qnod quicumque dictum bannum infregerit, de 
quibuscumque venalibus fuerit, monitione octo dierum sibi in domo sua 
facta, forefactum solvere tenebitur; quod si non faceret villicus, et scabini 
contra honorcm suurn procedere tenebuntur, et nychilominus per omnes 
ecclesias Leodienses, aucloritate majoris ecclesie Leodiensis, excommuni- 
cabitur. Si vero domum et familiam non habuerit *, ad peronem Leodien- 
sem proclaniabitur quod de forefacto satisfaciat infra octo dies, alioquia 
per villicum et scabinos contra honorem suum procedetur. — Et si aliquam 
mulierem dictum bannum infringere contigerit, emendam secundum fore- 
faclum solvere tenebitur; quod si non faceret, extra banni leucam per I 
annum bannietur. Et si eam infra dictum terminum redire contigerit ad 
civitatem Leodiensem, civitas de ea tanquam de bannita suam faciet volun- 
talem, et nychilominus per omnes ecclesias Leodienses, aucloritate majoris 
ecclesie Leodiensis, excommunicabitur. Si autem panificem non legaleni 
panem facere contigerit, in fossa que copestu 2 vocatur projicielur, et nychi
lominus per omnes Leodienses ecclesias excommunicabitur, aucloritate 
majoris ecclesie Leodiensis. — Nos vero, Henricus Leodiensis electus, nec 
non magistri civitatis, villicus et scabini bona fide repromittimus quod, 
secundum relationem forefactorum premissorum, contra honorem eorum- 
dem qui forefecerunt, prout superius est expressum, procedemus; et si 
villicus scabinos non moneret ad procedendum contra honorem illo- 
rum qui forefactum fecerunt, ecclesia villicum excommunicare potest et 
tenetur. Nos quoque scabini sub nostra fidelitate repromisimus et promit- 
timus, quod si villicus non moneret nos ad judicandum contra eos qui 
forefecerunt contra asisias, et propter hoc se excommunicari permitteret, 
nos scabini ad monilionem ipsius villici nullum judicium profereinus, 
quousque judicium super forefactis predictis esset a nobis scabinis prola
tum. Nos vero, Leodiensis electus, quod scabini nullain dicant sententiam 
ratum habemus, nec nos, nec noslri successores ad dicendum sententiam 
eos compellere poterimus, nec eos,ob hoc quod sententiam dicere récusant, 
ex hac causa gravare poterimus aut molestare. Si vero (quod absit!) nos, 1